
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2017-23848085-APN-DDYME#MEM - Habilitación para actuar con carácter provisorio en el 
MEM a la empresa CALBUCO ENERGÍA S.A. como Agente Generador por PAH CANAL CACIQUE 
GUAYMALLÉN - SALTO 7.

VISTO el Expediente N° EX-2017-23848085-APN-DDYME#MEM y los Expedientes Nros. EX-2017-
25705956-APN-DDYME#MEM y EX-2018-48278796-APN-DGDOMEN#MHA, en tramitación conjunta, y

CONSIDERANDO:

Que por la Disposición N° 93 de fecha 30 de octubre de 2019 de la ex SUBSECRETARÍA DE MERCADO 
ELÉCTRICO del ex MINISTERIO DE HACIENDA, se autorizó el ingreso al MERCADO ELÉCTRICO 
MAYORISTA (MEM) de la empresa CALBUCO ENERGÍA S.A., como Agente Generador por la CENTRAL 
HIDROELÉCTRICA CANAL CACIQUE GUAYMALLÉN - SALTO 7 de UNO COMA DOS MEGAVATIOS 
(1,2 MW).

Que el Artículo 3° del referido acto condicionaba la vigencia de la autorización otorgada a la celebración, antes 
del 31 de diciembre de 2022, del Contrato de Concesión con el ESTADO NACIONAL en el marco del Artículo 
14 de la Ley N° 15.336, texto conforme al Artículo 89 de la Ley Nº 24.065.

Que aún no se han perfeccionado los procedimientos previos a la suscripción del Contrato de Concesión previsto 
en la Ley N° 15.336.

Que en orden a la simplificación de los trámites administrativos que conllevan estas prórrogas, teniendo en cuenta 
que estas decisiones pueden guiarse por criterios de oportunidad, mérito y conveniencia, se considera adecuado 
extender la prórroga hasta el 31 de diciembre de 2025.

Que la Dirección Nacional de Regulación y Desarrollo del Sector Eléctrico de la SUBSECRETARÍA DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA de esta Secretaría ha tomado la intervención de su competencia.

Que el servicio jurídico permanente del MINISTERIO DE ECONOMÍA ha tomado la intervención que le 

Viernes 1 de Septiembre de 2023

RESOL-2023-721-APN-SE#MEC

CIUDAD DE BUENOS AIRES

RDeLucca
Sello



compete.

Que las atribuciones para el dictado del presente acto surgen del Artículo 37 de la Ley Nº 15.336, de los Artículos 
35, 36 y 85 de la Ley Nº 24.065 y el Apartado IX del Anexo II del Decreto N° 50 de fecha 19 de diciembre de 
2019 y sus modificatorios.

 

Por ello,

LA SECRETARIA DE ENERGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Autorízase la postergación de la fecha límite definida en el Artículo 1° de la Disposición N° 93 
de fecha 30 de octubre de 2019 de la ex SUBSECRETARÍA DE MERCADO ELÉCTRICO del ex MINISTERIO 
DE HACIENDA, quedando la empresa CALBUCO ENERGÍA S.A., habilitada para actuar con carácter 
provisorio como Agente Generador del MERCADO ELÉCTRICO MAYORISTA (MEM) por la CENTRAL 
HIDROELÉCTRICA CANAL CACIQUE GUAYMALLÉN - SALTO 7 hasta el 31 de diciembre de 2025.

ARTÍCULO 2º.- Notifíquese a CALBUCO ENERGÍA S.A., a la COMPAÑÍA ADMINISTRADORA DEL 
MERCADO MAYORISTA ELÉCTRICO SOCIEDAD ANÓNIMA (CAMMESA), a la EMPRESA 
DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DE MENDOZA S.A. (EDEMSA) y al ENTE NACIONAL 
REGULADOR DE LA ELECTRICIDAD (ENRE), organismo descentralizado actuante en la órbita de esta 
Secretaría.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y 
archívese.

 

 

Digitally signed by ROYON Flavia Gabriela
Date: 2023.09.01 14:03:25 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Flavia Gabriela Royón
Secretaria
Secretaría de Energía
Ministerio de Economía

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.09.01 14:03:29 -03:00 
 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Constancia Notificación Electrónica

 
Número: 
 

 
Referencia: Notificación

 
Motivo: Constancia de Notificación por TAD a destinatario: CAMMESA. 
Los documentos notificados son: NO-2023-103517094-APN-DGDA#MEC - RS-2023-102661364-APN-
SE#MEC 
CUIL: 30655373094
 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Nota

 
 

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2017-23848085-APN-DDYME#MEM - Habilitación para actuar con carácter provisorio en el 
MEM a la empresa CALBUCO ENERGÍA S.A. como Agente Generador por PAH CANAL CACIQUE 
GUAYMALLÉN - SALTO 7.
 
 
A: Walter Domingo Martello (ENRE#MEC), CALBUCO ENERGÍA S.A (30-71573152-1), CAMMESA (30-
65537309-4), EDEMSA (30-69954245-4),
 
Con Copia A:
 

 
De mi mayor consideración:
 
 

Me dirijo a Ud. con relación al expediente mencionado en la referencia por el que se autoriza la postergación de la fecha límite 
definida en el Artículo 1° de la Disposición N° 93 de fecha 30 de octubre de 2019 de la ex SUBSECRETARÍA DE 
MERCADO ELÉCTRICO del ex MINISTERIO DE HACIENDA, quedando la empresa CALBUCO ENERGÍA 
S.A., habilitada para actuar con carácter provisorio como Agente Generador del MERCADO ELÉCTRICO 
MAYORISTA (MEM) por la CENTRAL HIDROELÉCTRICA CANAL CACIQUE GUAYMALLÉN - SALTO 7 
hasta el 31 de diciembre de 2025. 

Al respecto, remito para su notificación copia íntegra y autenticada de la RESOL-2023-721-APN-SE#MEC de fecha 1 de 

septiembre de 2023, según lo indicado en el artículo 2° de la citada resolución.

 

Sin otro particular saluda atte.

 




	fecha: Martes 5 de Septiembre de 2023
	numero_documento: IF-2023-103830418-APN-DDYL#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Alejandra Lucia Zoppo
	cargo_0: Asesora Administrativa
	reparticion_0: Dirección de Despacho y Legislación
Ministerio de Economía


